1

                                                                     проект

РЕСПУБЛИКА КРЫМ

НИЖНЕГОРСКИЙ  РАЙОН

НОВОГРИГОРЬЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

__-я сессии 3-го созыва

РЕШЕНИЕ №00

От 00.00.2024 г.

с.Новогригорьевка

О внесении изменений в Устав муниципального образования

Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым

В целях приведения Устава муниципального образования Новогригорьевское

сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым в соответствие

с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным

законом от 04.08.2023 № 469-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон

"О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и

курортах", отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании

утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской

Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образования

Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым,

Новогригорьевский сельский совет Нижнегорского района Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Новогригорьевское сельское

поселение Нижнегорского района Республики Крым, принятый решением

Новогригорьевского сельского совета Нижнегорского района Республики Крым

от 09.12.2014 № 02, следующие изменения:

1.1) В статье 5:

а) дополнить часть 1 пунктом 26.1 следующего содержания:

"26.1) осуществление в похозяйственных книгах учета личных подсобных

хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7

июля 2003 года № 12-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве";".

б) дополнить часть 1 пунктом 30.1 следующего содержания:

"30.1) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему

должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого

помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной

должности;".

1.2) Дополнить часть 1 статьи 6 пунктом 12.1 следующего содержания:

2

"12.1) оказание за счет средств бюджета Поселения гражданам, участвующим

на добровольных началах в защите Государственной границы Российской

Федерации, мер поддержки, в том числе осуществление материального

стимулирования, предоставление льгот и компенсаций в объеме и порядке,

определенных муниципальными правовыми актами;".

1.3) Пункт 9 части 1 статьи 6.1 изложить в новой редакции:

"9) иными полномочиями, предусмотренными Федеральным законом "Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации" и Уставом Поселения.".

1.4) Абзац 2 части 7 статьи 11 изложить в новой редакции:

"В случае если местный референдум не назначен Новогригорьевским

сельским советом в установленные сроки, референдум назначается судом на

основании обращения граждан, избирательных объединений, главы Поселения,

органов государственной власти Республики Крым, Избирательной комиссии

Республики Крым или прокурора. Назначенный судом местный референдум

организуется соответствующей комиссией референдума, а обеспечение его

проведения осуществляется исполнительным органом Республики Крым или

иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного

референдума.".

1.5) Пункты 3, 4 части 10 статьи 16 изложить в новой редакции:

"3) могут осуществлять хозяйственную деятельность по содержанию,

благоустройству территории, иную хозяйственную деятельность, направленную

на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на

соответствующей территории, как за счет средств указанных граждан, так и на

основании договора с администрацией Поселения с использованием средств

бюджета Поселения;

4) вправе вносить в органы местного самоуправления Поселения проекты

муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению

этими органами и должностными лицами местного самоуправления Поселения, к

компетенции которых отнесено принятие указанных актов.".

1.6) Часть 3 статьи 18.1 изложить в новой редакции:

"3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим

государственную должность, должность государственной гражданской службы,

муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата

представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои

полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не

может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с

ними отношениях с органами местного самоуправления.".

1.7) В статье 30:

а) подпункты "а", "б" пункта 2 части 13 изложить в новой редакции:

"а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией,

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие

в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации,

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества

собственников недвижимости;

3

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участия

в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации,

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества

собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Главы

Республики Крым в порядке, установленном законом Республики Крым;".

б) в пункте 2 части 14 слово "депутата" заменить словами "депутата

Новогригорьевского сельского совета".

1.8) В статье 33:

а) дополнить часть 1 пунктом 30.1 следующего содержания:

"30.1) утверждение порядка оказания за счет средств бюджета Поселения

гражданам, участвующим на добровольных началах в защите Государственной

границы Российской Федерации, мер поддержки, в том числе осуществления

материального стимулирования, предоставления льгот и компенсаций;".

б) пункт 35 части 1 изложить в новой редакции:

"35) установление льготной арендной платы и ее размеров в отношении

объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности

Поселения;".

1.9) Подпункты "а", "б" пункта 2 части 5.1 статьи 43 изложить в новой

редакции:

"а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией,

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие

в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации,

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества

собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участия

в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации,

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества

собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Главы

Республики Крым в порядке, установленном законом Республики Крым;".

1.10) Подпункты "а", "б" пункта 2 части 8 статьи 45 изложить в новой

редакции:

"а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией,

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие

в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации,

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества

собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом

4

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участия

в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации,

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества

собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Главы

Республики Крым в порядке, установленном законом Республики Крым;".

1.11) Часть 1 статьи 46 дополнить пунктом 14.1 следующего содержания:

"14.1) приобретения им статуса иностранного агента;".

1.12) В статье 49:

а) абзац 3 пункта 3 признать утратившим силу.

б) после абзаца 1 пункта 5 дополнить абзацем следующего содержания:

"- осуществляет в похозяйственных книгах учет личных подсобных хозяйств,

которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003

года № 12-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве";".

в) абзац 12 пункта 6 части 1 изложить в новой редакции:

"- реализует муниципальные программы в области энергосбережения и

повышения энергетической эффективности, организует проведение

энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых

составляют муниципальный жилищный фонд в границах Поселения,

организует и проводит иные мероприятия, предусмотренные

законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической

эффективности;".

1.13) Главу VI изложить в новой редакции:

"Глава VI. ВНЕШНИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ФИНАНСОВЫЙ

КОНТРОЛЬ

Статья 50. Осуществление внешнего муниципального финансового

контроля

Новогригорьевский сельский совет вправе делегировать полномочия по

осуществлению деятельности контрольно-счетного органа Поселения контрольно-

счетному органу Нижнегорского района Республики Крым путем заключения

соглашения с Нижнегорским районным советом Республики Крым о передаче

контрольно-счетному органу Нижнегорского района Республики Крым

полномочий контрольно-счетного органа Поселения по осуществлению внешнего

муниципального финансового контроля.".

1.14) Дополнить статьей 58.1 следующего содержания:

"Статья 58.1. Ответственность органов и должностных лиц местного

самоуправления Поселения перед физическими и юридическими лицами

Ответственность органов и должностных лиц местного самоуправления

Поселения перед физическими и юридическими лицами наступает в порядке,

установленном федеральным законодательством.".

1.15) Статью 59 изложить в новой редакции:

"Статья 59. Увольнение (освобождение от должности) связи с утратой

доверия

5

Основания и порядок увольнения (освобождение от должности) лиц,

замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих органов

местного самоуправления Поселения в связи с утратой доверия осуществляется в

соответствии со статьей 13.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-

ФЗ "О противодействии коррупции" и статьей 27.1 Федерального закона от 2

марта 2007 года № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации".".

2. Председателю Новогригорьевского сельского совета - главе

администрации Новогригорьевского сельского поселения направить настоящее

решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по

Республике Крым для государственной регистрации в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации.

3. После государственной регистрации обнародовать настоящее решение в

порядке, предусмотренном Уставом Поселения.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального

обнародования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя

Новогригорьевского сельского совета - главу администрации Новогригорьевского

сельского поселения.

Председатель Новогригорьевского сельского

совета - глава администрации Новогригорьевского

сельского поселения         Бурлак П.А.